UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 057-2020
Campus UFV Florestal

 1

ATA Nº 057/2020 – Conselho Acadêmico e Administrativo 2

 3

 4

 Aos onze dias do mês de março do ano dois mil e vinte, às oito horas e dez minutos, no 5

Prédio de Laboratório de Ensino II, na sala de reuniões no primeiro pavimento, da 6

Universidade Federal de Viçosa Campus UFV Florestal, reuniu-se, pela quinquagésima 7

sétima vez, para a reunião ordinária, do Conselho Acadêmico e Administrativo presidida pelo 8

Professor Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral e secretariado pela Técnico-9

administrativo Luana Paulina Miranda, secretária do Conselho Acadêmico e Administrativo. 10

Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Bruno Tassi de Castro, Danilo José 11

Santos Gomes, Diego Antônio França de Freitas, Eduardo França Castro, Elias Vasconcelos 12

Rezende, Fábio Takahashi, Germano Carneiro da Costa, Herbert Fernando Martins de 13

Oliveira, Jéssica Costa Faria, Jhoanes Rodrigues Pereira, José Leandro Peters, Rafael Lopes 14

e Silva, Rui Tarciso Barbosa Júnior, Sílvio Rodrigo de Moura Rocha, Thiago Mendonça, 15

Wálter Luiz de Castro Mewes, Wanderson Ferreira de Souza. Apreciação da pauta. Foi 16

solicitada a inclusão dos seguintes processos extra pauta: Capacitação: Instituto de 17

Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo 23114.901516/2019-18 - Erick Matheus da 18

Silveira Brito, Plano de Estudo, Relatório Acadêmico, Avaliação de Desempenho e Histórico 19

Escolar, referentes ao segundo semestre de 2019. Estágio Probatório: Instituto de Ciências 20

Humanas e Sociais: Processo 23114.906873/2019-64 - Silvio Rodrigo de Moura Rocha. 21

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde: Processo 007529/2018 - Marcília de Sousa 22

Silva. Promoção: Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo 23114.900255/2020-23

44 - Jorge Alberto dos Santos - Solicita promoção da Classe de Professor Associado 1 para 24

Associado 2. Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde: Processo 23114.901448/2020-25

12 - Leonardo Esteves Lopes - Solicita promoção da Classe de Professor Associado 1 para 26

Associado 2. Processo 23114.901179/2010-94 - João Paulo de Souza - Solicita promoção da 27

Classe de Professor Associado 1 para Associado 2. Processo 23114.900745/2020-41 - 28

Eduardo Gusmão Pereira - Solicita promoção da Classe de Professor Associado 1 para 29

Associado 2. Processo 23114.900463/2020-43 - Guilherme de Azambuja Pussieldi - Solicita 30

promoção da Classe D IV, N I para D IV, N II. Processo 23114.9000123/2020-12 - Ricardo 31

Wagner de Mendonça Trigo, Solicita promoção da Classe de Professor Assistente 1 para 32

Assistente 2. Relatório de Viagem: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde: Processo 33

nº 23114.911055/2019-83 - Eduardo Gusmão Pereira; Processo nº 23114.910435/2019-09 - 34

Eduardo Gusmão Pereira. Processo nº 23114.913044/2019-38 - Guilherme de Azambuja 35

Pussieldi. Proposta de minuta das Normas sobre animais de grande porte abandonados 36

nas áreas do Campus, Aprovada por unanimidade a inclusão dos processos extra pauta. 1. 37

Apreciação da Ata nº 56/2019. Aprovada por unanimidade após algumas modificações. 2. 38

Homologação de ad referendum: 2.1 Promoção: Instituto de Ciências Biológicas e da 39

Saúde: Processo 23114.900745/2020-41 - Eduardo Gusmão Pereira - Solicita promoção da 40

Classe de Professor Associado 1 para Associado 2. Instituto de Ciências UNIVERSIDADE 41

FEDERAL DE VIÇOSA COAD 057.2020 Campus UFV Florestal  42

 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                          COAD 057.2020

Campus UFV Florestal

Exatas e Tecnológicas: Processo 23114.901374/2020-14 - Ana Paula de Souza - Solicita 44

promoção de D401 para D402; Processo 23114.900907/2020-41 -Cláudio dos Santos 45

Ferreira - Solicita promoção de Professor Associado 1 para Associado 2; Processo 46

23114.901311/2020-68 - Fábio Takahashi - Solicita promoção de Professor Adjunto 4 para 47

Associado 1. Processo 23114.901257/2020-51 - Justino Muniz Júnior - Solicita promoção de 48

Professor Adjunto 3 para Adjunto 4. Processo 23114.901980/2020-30 - Leandro José dos 49

Santos - Solicita promoção de Professor Associado 1 para Associado 2. Processo 50

23114.901138/2020-06 - Lucas Carvalho Silva – Solicita promoção de Professor Adjunto 2 51

para Adjunto 3. Processo 23114.901572/2020-88 - Natália Rezende Landin - Solicita 52

promoção de Associado 1 para Associado 2; Processo 23114.901743/2020-79 - Pollyanna 53

Amaral Viana - Solicita promoção de Associado 1 para Associado 2. Processo 54

23114.901972/2020-93 - Sérgio Henrique Nogueira - Solicita promoção de Adjunto 2 para 55

Adjunto 3. Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo 23114.901005/2020-21 – 56

Mariana Mayumi Pereira de Souza - Solicita promoção de Adjunto 1 para Adjunto 2; 2.2 57

Resultado de concurso: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde: Resultado de 58

Concurso Público para professor substituto do IBF/CAF/UFV, para lecionar disciplinas na 59

área/subárea de Cinesiologia, Metodologia de Pesquisa, Metodologia do Ensino do Atletismo 60

e Metodologia do Ensino de lutas, edital nº 01/2020. Candidato aprovado Júlio César Piedade 61

de Medeiros dos Santos Rocha. Resultado de Concurso Público para professor substituto do 62

IBF/CAF/UFV, para lecionar disciplinas na área/subárea de Cinesiologia, Metodologia de 63

Pesquisa, Metodologia do Ensino do Basquetebol, Metodologia do Ensino do Handebol e 64

Metodologia do Ensino do Voleibol, edital nº 02/2020. Candidato aprovado Lucas Rios 65

Drummond. Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Resultado de concurso público para 66

professor substituto do IHF/CAF/UFV, para lecionar disciplinas na área/subárea de 67

Administração/Marketing, edital nº 114/2019. Candidato aprovado Breno Giordane dos 68

Santos Costa. Resultado de concurso público para professor substituto do IHF/CAF/UFV, 69

para lecionar disciplinas na área/subárea de Administração/Finanças, edital nº 118/2019. 70

Candidata aprovada Cecilia Alves da Silva Antero. 2.3 Remoção: Remoção do servidor José 71

Luiz Rosa, técnico agrícola, do Campus Florestal para o DZO Campus Viçosa e em 72

contrapartida a remoção do servidor Marcelino Alves Mendes do Campus Viçosa para o 73

Campus Florestal. Ad Referendum apresentados, discutidos e homologados por unanimidade. 74

3. Processos de Estágio Probatório: Processo 009001/2017 - Bruno Rogério Nascimento 75

Faria; Processo 008999/2017 - Elton Guilherme Dias; Processo 015341/2017 - Johnmar 76

Edmilson Oliveira Souza; Processo 004922/2017 - Luana Cachuite Mendes Macedo; 77

Processo 009001/2017 - Bruno Rogério Nascimento Faria; Processo 008999/2017 - Elton 78

Guilherme Dias; Processo 015341/2017 - Johnmar Edmilson Oliveira Souza; Processo 79

004922/2017 - Luana Cachuite Mendes Macedo; Processo 009108/2017 - Mariana Barros 80

Teixeira; Processo 007529/2018 - Marcília de Sousa Silva; Processo 009000/2017 - Paulo 81

Henrique da Silva; Processo 009108/2017 - Mariana Barros Teixeira; Processo 009000/2017 82

- Paulo Henrique da Silva; Processo 23114.906873/2019-64 - Sílvio Rodrigo de Moura 83

Rocha. Processos apresentados, discutidos e aprovados por unanimidade. 4. Processos de 84

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA COAD 057-2020 Campus UFV Florestal  85

 86

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 057-2020
Campus UFV Florestal

Capacitação: Diretoria Administrativa e Financeira: Processo 000205/2019 - Jamile 87

Camargos de Oliveira - Mestrado em Administração Pública, na Fundação João Pinheiro - 88

Relatório Acadêmico, Avaliação de Desempenho, Histórico Escolar e atestado de frequência 89

referente ao segundo trimestre de 2019. Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas: 90

Processo 23114.901516/2019-18 - Erick Matheus da Silveira Brito - Plano de Estudos, 91

Relatório Acadêmico, Avaliação de Desempenho e Histórico Escolar referente ao segundo 92

trimestre de 2019. Processos apresentados, discutidos e aprovados por unanimidade. 5. 93

Diretoria de Assuntos Comunitários - Novo Regulamento do Alojamento do Campus 94

UFV-Florestal: Pedido de reconsideração da nomenclatura, aperfeiçoamento de 95

redação e nova redação para o §2º do art. 2º: Processo apresentado, discutido e aprovado 96

por unanimidade. 6. Afastamento do país - Relatórios de Viagem: Instituto de Ciências 97

Agrárias: Processo 002376/2019 – Geraldo Sérgio Senra Carneiro Barbosa. Instituto de 98

Ciências Biológicas e da Saúde: Processo nº 23114.911055/2019-83 - Eduardo Gusmão 99

Pereira; Processo nº 23114.910435/2019-09 - Eduardo Gusmão Pereira. Processo nº 100

23114.913044/2019-38 - Guilherme de Azambuja Pussieldi. Processos apresentados, 101

discutidos e aprovados por unanimidade. 7. Proposta de calendário de reuniões COAD: 102

Datas: 11/03/2020 (quarta-feira); 28/04/2020 (terça-feira); 30/06/2020 (terça-feira); 103

26/08/2020 (quarta-feira); 29/10/2020 (quinta-feira); 11/12/2020 (sexta-feira). Calendário 104

aprovado por unanimidade. A pedido, houve inversão de pauta. 8. Proposta de 105

Regulamento para Achados e Perdidos do Campus UFV Florestal: apresentada e após 106

discussões e modificações foi aprovada por unanimidade. 9. Processo nº 107

23114.902359.2020-93 - Cessão do servidor Paulo Henrique Damasceno Nogueira: A 108

Prefeitura Municipal de Juatuba, solicita a sessão do Servidor Paulo Henrique Damasceno 109

Nogueira, com ônus da remuneração sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de 110

Juatuba e contrapartida de cessão de servidor de carreira para o Campus UFV Florestal, com 111

ônus do cedente, até 31/12/2010. Processo apresentado, discutido e aprovado por 112

unanimidade. 10. Processo 001995/2018 - Equiparação da jornada de trabalho das 113

bibliotecárias com os demais servidores da Biblioteca: A pedido do Professor Eduardo 114

França Castro, o processo foi retirado de pauta. 11. Processos de Promoção: Instituto de 115

Ciências Humanas e Sociais: Processo 23114.900255/2020-44 - Jorge Alberto dos Santos 116

- Solicita promoção da Classe de Professor Associado 1 para Associado 2. Instituto de 117

Ciências Biológicas e da Saúde: Processo 23114.901448/2020-12 - Leonardo Esteves 118

Lopes - Solicita promoção da Classe de Professor Associado 1 para Associado 2. Processo 119

23114.901179/2010-94 - João Paulo de Souza - Solicita promoção da Classe de Professor 120

Associado 1 para Associado 2. Processo 23114.900745/2020-41 - Eduardo Gusmão Pereira 121

- Solicita promoção da Classe de Professor Associado 1 para Associado 2. Processo 122

23114.900463/2020-43 - Guilherme de Azambuja Pussieldi - Solicita promoção da Classe D 123

IV, N I para D IV, N II. Processo 23114.9000123/2020-12 - Ricardo Wagner de Mendonça 124

Trigo, Solicita promoção da Classe de Professor Assistente 1 para Assistente 2. Processos 125

apresentados, discutidos e aprovados por unanimidade. 12. Proposta de minuta das Normas 126

sobre animais de UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA COAD 057.2020 Campus 127

UFV Florestal  128

 129

grande porte abandonados nas áreas do Campus: O Professor Marco Antônio de Oliveira, 130

informou sobre a situação de animais (bovinos e equinos) que pertencem a moradores do 131

município que invadem e/ou são abandonados no Campus, colocando em risco a segurança 132

de toda comunidade acadêmica, a saúde dos animais do CAF e dano ao patrimônio público. 133

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                          COAD 057.2020

Campus UFV Florestal

Após discussões ficou estabelecido que todo animal apreendido pelos Vigilantes do CAF será 134

fechado em local especifico com pasto, água e alimento e quando for retirado pelo seu dono 135

o mesmo deverá pagar uma Guia de Recolhimento da União (GRU) no valor de R$20,00 136

(vinte reais) a diária, no momento da retirada dos animais. Para dar suporte a esta decisão foi 137

apreciada a minuta das Normas sobre animais de grande porte abandonados nas áreas 138

do Campus. Após leitura das normas, ocorreram discussões e modificações sendo 139

posteriormente aprovado por unanimidade. 12. Apresentação do Orçamento do ano de 140

2019: O Professor Marco Antônio de Oliveira, apresentou detalhadamente, a realidade 141

orçamentária do CAF, detalhando o orçamento recebido pela CEDAF e o orçamento recebido 142

da UFV para os cursos superiores. Informou que o Magnifico Reitor repassou no ano de 2019 143

o quantitativo de R$ 2.800.000,00 na rubrica capital que serão aplicadas nas obras do 144

Laboratório de Ensino I, usina fotovoltaica, obras de acessibilidade ao refeitório e biblioteca 145

e deposito de água potável. Estas obras foram emprenhadas aguardando ordem de serviço 146

para o primeiro semestre. Deixou claro, aos conselheiros a necessidade de uma reunião junto 147

a Reitoria e Pro-reitoria de Planejamento e Orçamento (PPO), para discutir os recursos de 148

custeio a serem direcionados em 2020 para os cursos superiores, uma vez, que o orçamento 149

da CEDAF já é conhecido e repassado integralmente para o CAMPUS. A definição deste 150

orçamento de custeio referente aos cursos superiores irá auxiliar no melhor planejamento e 151

aplicação destes recursos de custeio em conjunto com o orçamento da matriz CONDETUF 152

pela Diretoria Administrativa do CAF. 13 . Informes: O Diretor Geral relatou a preocupação 153

da Administração com a COVID19 e que em breve repassará maiores informações em função 154

do andamento da Pandemia e quais providências serão tomadas de forma multi-campi. O 155

Conselheiro Rui Tarciso Barbosa Júnior, informou sobre as atividades que vem sendo 156

executadas pela Comissão de Animais errantes no Campus. Apresentou os cartazes 157

confeccionados pela comissão no intuito de trabalhar a questão educativa e de 158

conscientização sobre o abandono de animais, que será fixado em vários pontos no Campus 159

e na cidade. Falou também sobre as atividades de castração de animais, com o apoio do 160

Projeto CASTRAMÓVEL e que mais informações serão divulgadas posteriormente. Às onze 161

horas e dezoito minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, 162

se aprovada, será assinada pelo Presidente, Professor Marco Antônio de Oliveira e pela 163

Secretária do Conselho Acadêmico Administrativo, Luana Paulina Miranda. 164